
   
 

 

  

 

 

INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  

 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-051-2015 

 

OBJETO: REALIZAR LAS OBRAS DE SEÑALIZACIÓN VEHICULAR Y PEATONAL 

TURÍSTICA DE LA CIUDAD DE MEDELLÍN, MEDIANTE LA PRODUCCIÓN, 

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE SEÑALES TIPO VERTICALES ELEVADAS 

TURÍSTICAS, TIPO TÓTEM, PANELES, DIRECCIONALES Y MONOLITOS ENTRE 

OTRAS  
 

El Comité Evaluador  dentro del término previsto en el cronograma en los términos de Invitación 

Abierta FNT-038-2015 procede a emitir el correspondiente Informe Parcial de Verificación de 

Requisitos Habilitantes así:         

  

PROPUESTAS PRESENTADAS: 

PROPONENTES 

CONSORCIO 3S-IU 

(3S Ingeniería Especializada SAS 50% - Imagen Urbana LTDA 50%) 

HERCAS Publicidad Exterior SAS 

CONSORCIO DE SEÑALIZACION GTV 

(TEVASEÑAL s.a 90% - Tecnologías viales aplicadas TEVA 10%) 

MANTENIMIENTO Y SEGURIDAD VIAL SAS. 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES:  

DOCUMENTOS 

Proponente 1:   HERCAS PUBLICIDAD EXTERIOR 

S.A.S.                                           

PASA FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA 
x   3,4,5,6   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL 
X   11 AL 18   

FOTOCOPIA DE LA CEDULA X       

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O 

EQUIVALENTE 
N/A N/A N/A   

CONSTITUCION CONSORCIO / 

UNION TEMPORAL 
N/A N/A N/A   

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE 

OBLIGACIONES PARAFISCALES Y 

SEGURIDAD SOCIAL (Artículo 50 de 

la Ley 789 de 2002) 

X   7 AL 10   



   
 

 

  

 

TARJETA PROFESIONAL o DIPLOMA o 

ACTA DE GRADO (De ser necesarios) 
N/A N/A N/A   

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA 

CONTRALORIA GENERAL 

(ANTECEDENTES FISCALES) 

X   343   

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA 

PROCURADURÍA GENERAL 

(ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS) 

X   345,347   

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO 

POR LA POLICIA NACIONAL 
X   341   

COPIA REGISTRO UNICO TRIBUTARIO 

(RUT) 
X   43   

CETIFICADO NO ESTAR INCURSO EN 

CAUSAL DE DISOLUCIÓN Y 

LIQUIDACIÓN 

X   21   

FORMATO FTJA11 X       

FORMATO FTGRI 24 X       

FORMATO COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN 
X   47   

FORMATO AUTORIZACIÓN 

CONSULTA CENTRALES DE RIESGO 
X   49,50,51   

VERIFICACIÓN CUMPLE 

 

 

DOCUMENTOS Proponente 2:                CONSORCIO 3S-IU                                          

 PASA 
FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

 SI NO 
  

CARTA DE PRESENTACIÓN 

DE LA PROPUESTA 
X   3,4 

  

CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL 

  X 7 al 18 

Subsanar: en el caso de 3S Ingenieria 

Especializada S.A.S., se deben enviar 

los estatutos de la sociedad para 

verificación de limitaciones del 

representante legal. 

FOTOCOPIA DE LA CEDULA X   26, 27   

ACTA DE JUNTA DE 

SOCIOS O EQUIVALENTE 
N/A N/A N/A 

  

CONSTITUCION 

CONSORCIO / UNION 

TEMPORAL 

X   19,20 

  



   
 

 

  

 

CERTIFICADO DE 

CUMPLIMIENTO DE 

OBLIGACIONES 

PARAFISCALES Y 

SEGURIDAD SOCIAL 

(Artículo 50 de la Ley 789 

de 2002) 

X   5,6 

  

TARJETA PROFESIONAL o 

DIPLOMA o ACTA DE 

GRADO (De ser necesarios) 

N/A N/A N/A 

  

COPIA DEL CERTIFICADO 

DE LA CONTRALORIA 

GENERAL (ANTECEDENTES 

FISCALES) 

X   SIN FOLIO 

CONSULTADO  

COPIA DEL CERTIFICADO 

DE LA PROCURADURÍA 

GENERAL (ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS) 

X   SIN FOLIO 

CONSULTADO  

CERTIFICADO JUDICIAL 

EXPEDIDO POR LA POLICIA 

NACIONAL 

X   SIN FOLIO 

CONSULTADO  

COPIA REGISTRO UNICO 

TRIBUTARIO (RUT) 
X   21,22 

  

CETIFICADO NO ESTAR 

INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN Y 

LIQUIDACIÓN 

X   23,24 

  

FORMATO FTJA11 X   28,29 
  

FORMATO FTGRI 24   X   

Subsanar: no se evidencia el estado de 

resultado del consorciado IMAGEN 

URBANA. Se debe enviar en físico 

FORMATO COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN 
X   86,87,88 

  

FORMATO AUTORIZACIÓN 

CONSULTA CENTRALES DE 

RIESGO 

X   89 AL 94 

  

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 
DOCUMENTOS Proponente 3: MANTENIMIENTO Y SEGURIDAD VIAL S.A.S.                                               

 PASA FOLIO 

NÚMER

O 

OBSERVACIONES 

 SI NO   

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA x  3,4  

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL 

X  15 al 20  



   
 

 

  

 

FOTOCOPIA DE LA CEDULA X  5  

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O EQUIVALENTE X  21 A,B,C  

CONSTITUCION CONSORCIO / UNION 

TEMPORAL 

N/

A 

N/

A 

N/A  

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE 

OBLIGACIONES PARAFISCALES Y SEGURIDAD 

SOCIAL (Artículo 50 de la Ley 789 de 2002) 

X  22  

TARJETA PROFESIONAL o DIPLOMA o ACTA DE 

GRADO (De ser necesarios) 

N/

A 

N/

A 

N/A  

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA CONTRALORIA 

GENERAL (ANTECEDENTES FISCALES) 

X  39,40  

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA 

PROCURADURÍA GENERAL (ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS) 

X  37,38  

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA 

POLICIA NACIONAL 

X  41  

COPIA REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X  23  

CETIFICADO NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL 

DE DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN 

X  26  

FORMATO FTJA11 X  108  

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X  112,113  

FORMATO FTGRI 24 X    

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA 

CENTRALES DE RIESGO 

X  115  

VERIFICACIÓN CUMPLE   

 

 

DOCUMENTOS 
Proponente 4:                CONSORCIO DE SEÑALIZACION 

GTV                                            

 PASA FOLIO NÚMERO OBSERVACIONES 

 SI NO 
  

CARTA DE PRESENTACIÓN DE 

LA PROPUESTA 
X   11,12 

  

CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTACION LEGAL 
X   40 al 48 

  

FOTOCOPIA DE LA CEDULA X   14,37,   

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O 

EQUIVALENTE 
X   

60 AL 63 Y 72 AL 

76   

CONSTITUCION CONSORCIO 

/ UNION TEMPORAL 
X   24,25 

  

CERTIFICADO DE 

CUMPLIMIENTO DE 

OBLIGACIONES 

PARAFISCALES Y SEGURIDAD 

SOCIAL (Artículo 50 de la Ley 

789 de 2002) 

X   96,98 

  



   
 

 

  

 

TARJETA PROFESIONAL o 

DIPLOMA o ACTA DE GRADO 

(De ser necesarios) 

N/A N/A N/A 

  

COPIA DEL CERTIFICADO DE 

LA CONTRALORIA GENERAL 

(ANTECEDENTES FISCALES) 

X   
209,211,212,213

,215,216,217 
  

COPIA DEL CERTIFICADO DE 

LA PROCURADURÍA GENERAL 

(ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS) 

X   200,202,203,205 

  

CERTIFICADO JUDICIAL 

EXPEDIDO POR LA POLICIA 

NACIONAL 

X   220,222 

  

COPIA REGISTRO UNICO 

TRIBUTARIO (RUT) 
X   11 

  

CETIFICADO NO ESTAR 

INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN 

    121,123 

  

FORMATO FTJA11 X   135,151,171   

FORMATO COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN 
X   143,163,181 

  

FORMATO FTGRI 24   X   

Subsanar: Se evidencian 

espacios en blanco en el 

formulario. 

El código CIIU no corresponde a 

los documentos adjuntos 

FORMATO AUTORIZACIÓN 

CONSULTA CENTRALES DE 

RIESGO 

X   149,169,187 

  

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES: 

 

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE 

 

PROPONENTES CERTIFICACIONES VERIFICACIÓN  

 

 

 

 

CONSORCIO 3S-IU 

(3S Ingeniería 

Especializada SAS 

50% - Imagen 

Urbana LTDA 50%) 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

 

Experiencia aportada por 3S Ingeniería 

Especializada SAS, mediante certificación emitida por  

el Consorcio Pescadero I, firmada por Alejandro Jaramillo 

Uribe y copia del contrato No. HI-015-2009-0028, cuyo 

objeto fue: Construcción de la infraestructura vial y 

explanaciones para campamentos y subestación del 

proyecto hidroeléctrico de Ituango. Valor: 

$1.492.547.328.00 NO CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

Actividades desarrolladas: 

 

 N

o fue posible verificarlas plenamente.  

 

OBSERVACIÓN: No fue posible verificar plenamente las 

actividades requeridas para la acreditación de la 

experiencia general habilitante.  

 

No allega copia del acta de recibo final o de entrega final 

o de terminación o de liquidación de acuerdo a lo 

requerido en los términos de la invitación.  

 

SUBSANAR: Allegar copia del acta de recibo final o de 

entrega final o de terminación o de liquidación mediante 

la cual sea posible verificar las actividades requeridas en 

los términos de la invitación.  

 

Experiencia aportada por Imagen Urbana Ltda, 

mediante certificación emitida por la firma Devimed SA y 

copia de un documento de recorrido de campo. El objeto 

del contrato de construcción fue: desarrollo vial del oriente 

de Medellín y Valle de Rionegro con conexión a Puerto 

Triunfo, contrato de concesión No. 0257/96, suscrito 

entre Devimed SA y el Instituto Nacional de Vías hoy 

Instituto  Nacional de Concesiones  INCO. Valor: 

$662.433.697.00 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 N

o fue posible verificarlas plenamente.  

 

OBSERVACIÓN: No fue posible verificar plenamente las 

actividades requeridas para la acreditación de la 

experiencia general habilitante.  

 

No allega copia del contrato acompañado de la copia del 

acta de recibo final o de entrega final o de terminación o 

de liquidación de acuerdo a lo requerido en los términos 

de la invitación.  

 

SUBSANAR: Allegar copia del contrato acompañado de 

la copia del acta de recibo final o de entrega final o de 

terminación o de liquidación mediante la cual sea posible 

verificar las actividades requeridas en los términos de la 

invitación.  

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



   
 

 

  

 

HERCAS Publicidad 

Exterior SAS 

Experiencia aportada mediante certificación 

emitida por el Instituto para el Desarrollo de 

Antioquia  IDEA, copia del contrato No. 00035 de 

2009, cuyo objeto fue: suministro, transporte e instalación 

de 125 vallas publicitarias metálicas de 12x4 metros y 

125 vallas de 2x1 para ser ubicadas en cada uno de los 

municipio de Antioquia en los terrenos dispuestos para tal 

fin por la administraciones municipales. Valor: 

$725.724.000.00 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 N

No fue posible verificarlas plenamente.  

 

OBSERVACIÓN: No fue posible verificar plenamente las 

actividades requeridas para la acreditación de la 

experiencia general habilitante.  

 

No allega copia del acta de recibo final o de entrega final 

o de terminación o de liquidación de acuerdo a lo 

requerido en los términos de la invitación.  

 

SUBSANAR: Allegar copia del acta de recibo final o de 

entrega final o de terminación o de liquidación mediante 

la cual sea posible verificar las actividades técnicas 

requeridas en los términos de la invitación. 

  

Allegar soportes y anexos técnicos del contrato que 

permitan verificar las actividades de señalización 

ejecutadas.  

 

Experiencia aportada mediante CERTIFICACIÓN 

emitida por el Consorcio Norte 25, firmada por 

Francisco José Rave Sierra y copia del contrato cuyo 

objeto fue: señalización vertical y horizontal en el marco 

del contrato 2013-00-20-0024 de mejoramiento, 

rehabilitación, mantenimiento y construcción de obras 

complementarias en la red vial de las subregiones norte y 

bajo Cauca del departamento de Antioquia de la cual es 

adjudicataria definitiva el Consorcio 25. Valor: 

$592.725.231.00 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 O

bras de suministro, instalación y transporte de 

señalización vial.  

NO CUMPLE 



   
 

 

  

 

 

OBSERVACIÓN: No allega copia del acta de recibo final 

o de entrega final o de terminación o de liquidación de 

acuerdo a lo requerido en los términos de la invitación.  

 

SUBSANAR: Allegar copia del acta de recibo final o de 

entrega final o de terminación o de liquidación mediante 

la cual sea posible verificar las actividades técnicas 

requeridas en los términos de la invitación.  

 

Experiencia aportada mediante certificación emitida por la 

Empresa de Desarrollo Urbano  EDU, firmada por Leison 

Freyder Romana Romaña y copia del contrato de 

suministro No. 66 de 2014, cuyo objeto fue: suministro e 

instalación de impresos en grandes formatos para la 

promoción y divulgación de la gestión de la entidad. 

Valor: $969.421.727.00 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 O

Obras de suministro, instalación y transporte de 

señalización vial.  

 

OBSERVACIÓN: No presenta copia del acta de recibo 

final o de entrega final o de terminación o de liquidación 

de acuerdo a lo requerido en los términos de la invitación.  

La certificación al contrato informa que el mismo se 

encuentra en ejecución. 

 

SUBSANAR: Allegar copia del acta de recibo final o de 

entrega final o de terminación o de liquidación mediante 

la cual sea posible verificar las actividades técnicas y 

cumplir con lo requerido en los términos de la invitación 

para la acreditación de experiencia general habilitante.  

 

 

CONSORCIO DE 

SEÑALIZACION 

GTV 

(TEVASEÑAL s.a 

90% - 

Tecnologías 

viales aplicadas 

TEVA 10%) 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

 

Experiencia aportada por TEVASEÑAL S.A mediante 

copia del acta de liquidación y la  Copia del contrato 

4600042802/12   de la ALCALDIA DE MEDELLIN cuyo objeto 

fue: las obras de señalización vertical informativa elevada y 

nomenclatura urbana para la ciudad de Medellín y sus 

corregimientos, con participación del 50% y un valor de 

$664.986.345 (correspondiente a la participación).CUMPLE 

Actividades desarrolladas: 

 

NO CUMPLE 



   
 

 

  

 

 Obras de suministro, instalación de señalización.  

Experiencia aportada por TEVASEÑAL S.A mediante  

certificación del FONTUR acompañada del contrato  M 142 

señalización 

turística en rutas secundarias y terciarias de Colombia, en los 

Departamentos de Cundinamarca, Norte de Santander, 

Santander, Antioquia, Caldas, Risaralda, Quindío y Huila, de 

estructuración, diseño y construcción de obras de 

infraestructura turística en Colombia, con participación del 

50%  por valor de $1.022.360.210. CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Obras de suministro, instalación de señalización.  

 

Nota: Consultados los archivos de FONTUR se pudo verificar 

la existencia de acta de terminación. 

Experiencia aportada por Tecnologías viales aplicadas TEVA 

mediante el acta de recepción de las obras cuyo objeto fue el 

suministro e instalación de señales informativas de velocidad 

mediante radar en el municipio de Pinto, Madrid. Valor de 

$294.246.861,94. NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Obras de suministro, instalación de señalización.  

 

OBSERVACIÓN: No allega copia del acta de recibo final o de 

terminación o de liquidación.  

 

SUBSANAR: Allegar copia del acta de recibo final o de 

terminación o de liquidación mediante la cual sea posible 

verificar las actividades requeridas en los términos de la 

invitación.  

MANTENIMIENTO 

Y SEGURIDAD 

VIAL SAS. 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

 

Copia del contrato N° 1556 de 2008 con la SECRETARIA 

DISTRITAL DE MOVILIDAD acompañada del acta de recibo, 

en forma integral el desarrollo de todas las actividades 

inherentes al proceso de señalización vial de Bogotá, en las 

zonas norte, centro y sur de la ciudad. Valor: 

$3.329.909.105. CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Obras de suministro, instalación de señalización.  

CUMPLE 



   
 

 

  

 

Copia del contrato N° 20121842 de 2012 con la 

SECRETARIA DISTRITAL DE MOVILIDAD acompañada del acta 

de te

integral el desarrollo de todas las actividades inherentes al 

proceso de señalización vial de Bogotá, en las zonas norte, 

centro y sur de la ciudad. Valor $2.720.841.116 CUMPLE 

 

EQUIPO DE TRABAJO CLAVE HABILITANTE 

 

PROPONENTES CERTIFICACIÓN VERIFICACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORCIO 3S-

IU 

(3S Ingeniería 

Especializada SAS 

50% - Imagen 

Urbana LTDA 

50%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Título Profesional: Diseñador Industrial 

Nombre: Cesar Hernández Muñoz  

Fecha del título profesional: 19 de abril de 1991 

Presenta carta de intención: SI 

 

 

CUMPLE 

Director de proyecto  

- Una certificación expedida por Procopal SA Ingenieros 

Contratistas, firmada por Silvio López Palacio y copia del 

acta de entrega final de obra al contrato cuyo objeto fue: 

suministro e instalación de señales definitivas como director 

de obra en San Pedro  Entrerios.  

Actividades desarrolladas: 

 

 S

eñalización y semaforización.  

CUMPLE 

- Una certificación expedida por Procopal SA Ingenieros 

Contratistas, firmada por Silvio López Palacio y copia del 

acta de entrega final de obra al contrato cuyo objeto fue: 

FABRICACIÓN TRANSPORTE DE LA AVENIDA DEL 

Ferrocarril entre las calles San Juan y la Glorieta de 

Fatelares como director de obra en señalización.   

Actividades desarrolladas: 

 

 S

Señalización y semaforización.  

CUMPLE 

Título Profesional: Ingeniera Civil 

Nombre: Queny Patricia Barreneche Osorio  

Fecha del título profesional: 21 de diciembre de 1989 

Presenta carta de intención: SI 
 

 

 

 

NO CUMPLE 

Coordinador de obra. 

- Una certificación expedida por la Alcaldía de Medellín, 

firmada por Diego Reyes Ramírez, en la que informa cargo 

como directora de interventoría al contrato cuyo objeto fue: 

interventoría, técnica y administrativa al contrato de 

mantenimiento, reposición, suministro e instalación de 

señales elevadas de la ciudad de Medellín.  

Actividades desarrolladas: 



   
 

 

  

 

 

 

 I

Interventoría  técnica y administrativa.  

NO CUMPLE 

Nota: La experiencia acreditada es de interventoría, no 

cumple con la experiencia requerida en los  términos de la 

invitación para la acreditación de experiencia de los 

integrantes del equipo clave. 

 

- Una certificación expedida por la Alcaldía de Medellín, 

firmada por Diego Reyes Ramírez, en la que informa cargo 

como directora de interventoría al contrato cuyo objeto fue: 

interventoría, técnica y administrativa de la señalización 

elevada de la convocatoria pública 60001716 contrato 

4700018970 de 2005.  

Actividades desarrolladas: 

 I

Interventoría  técnica y administrativa.  

NO CUMPLE 

Nota: La experiencia acreditada es de interventoría, no 

cumple con la experiencia requerida en los  términos de la 

invitación para la acreditación de experiencia de los 

integrantes del equipo clave.  

 

 

 

PROPONENTES CERTIFICACIÓN VERIFICACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HERCAS 

Publicidad 

Exterior SAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Título Profesional: Diseñador Industrial 

Nombre: Gloria Lucia López Arango  

Fecha del título profesional: 21 de junio de 1990 

Presenta carta de intención: SI 

 

 

NO CUMPLE 

Director de proyecto  

- Una certificación expedida por HERCAS Publicidad 

Exterior, firmada por José María Gómez Gómez en la que 

informa participación como diseñadora de señalización 

para dos  proyectos de señalización vertical para la 

copropiedad Central Mayorista y fabricación, suministro, 

instalación y desinstalación de avisos de señalectica en 

lámina galvanizada, aluminio, acero inoxidable y acrílico.  

Actividades desarrolladas: 

 

 A

Asesoría y diseño de piezas de señalización.  

 

NO CUMPLE 

OBSERVACIÓN: No presenta copia del acta de recibo final 

o de entrega final o de terminación o de liquidación de 

acuerdo a lo requerido en los términos de la invitación.  

 



   
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBSANAR: Allegar copia del acta de recibo final o de 

entrega final o de terminación o de liquidación mediante la 

cual sea posible verificar las actividades técnicas y cumplir 

con lo requerido en los términos de la invitación. 

Título Profesional: Ingeniera Civil 

Nombre: Margarita María Gómez Giraldo  

Fecha expedición matricula profesional: 20 de marzo de 

2003 

Presenta carta de intención: SI 

 

 

 

 

NO CUMPLE 

Coordinador de obra. 

- Una certificación expedida por HERCAS Publicidad 

Exterior, firmada por José María Gómez Gómez en la que 

informa participación como coordinadora de obra en los 

proyectos de instalación y montaje y explotación comercial 

de una valla digital en la copropiedad Central Mayorista de 

Antioquia, en la señalización vertical y horizontal para el 

Consorcio Vial Subregiones, en la señalización vertical y 

horizontal para el Consorcio 25 y en el suministro, 

transporte e instalación de 125 vallas para el instituto para 

el desarrollo de Antioquia.  

Actividades desarrolladas: 

 I

nstalación, montaje, señalización, suministro, 

transporte e instalación de elementos.  

 

NO CUMPLE 

OBSERVACIÓN: No presenta copia del acta de recibo final 

o de entrega final o de terminación o de liquidación de 

acuerdo a lo requerido en los términos de la invitación.  

 

SUBSANAR: Allegar copia del acta de recibo final o de 

entrega final o de terminación o de liquidación mediante la 

cual sea posible verificar las actividades técnicas y cumplir 

con lo requerido en los términos de la invitación.  

 

NOTA: Subsanar teniendo en cuenta lo establecido en los 

términos de la invitación en su numeral 3.6 Equipo Clave, 

solicitados para cada profesional de acuerdo al orden en el 
 

 

PROPONENTES CERTIFICACIÓN VERIFICACIÓN 

CONSORCIO DE 

SEÑALIZACION 

GTV  

Título Profesional: Diseñador Industrial 

Nombre: Sergio Andres Cortes Clavijo 

Fecha de título profesional: 24 de abril de 2003 

Presenta carta de intención: SI 

     CUMPLE 



   
 

 

  

 

Director de proyecto  

 

- Una certificación de TEVASEÑAL suscrita el 27 de julio de 

2015 mediante contrato FPT No 203 de 2013 

desempeñándose como director de obra, cuyo objeto fue 

realizar las obras de señalización turística vial en el 

departamento del Valle del Cauca.  

Actividades desarrolladas: 

 

 O

bras de suministro, instalación de señalización.  

 

CUMPLE  

 

- Una certificación de TEVASEÑAL suscrita el 27 de julio de 

2015 mediante contrato FPT No 219 de 2013 

desempeñándose como director de obra, cuyo objeto fue 

realizar las obras de señalización turística vial en el 

departamento de Vichada. 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 O

obras de suministro, instalación de señalización.  

 

CUMPLE  

 

- Una certificación de TEVASEÑAL suscrita el 27 de julio de 

2015 mediante contrato FPT No 141 de 2013 

desempeñándose como director de obra, cuyo objeto fue 

realizar las obras de señalización turística vial en el 

departamento de Nariño. 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 O

bras de suministro, instalación de señalización.  

 

CUMPLE  

 

Nota: Consultados los archivos de FONTUR se pudo 

verificar la existencia de actas de terminación. 

 

Título Profesional: Ingeniera Civil 

Nombre: Diana Marcela Patarroyo 

Exp. Tarjeta Profesional: 17 de Noviembre de 2005  

Presenta carta de intención: SI 
CUMPLE 

Coordinador de obra. 



   
 

 

  

 

- Una certificación de TEVASEÑAL suscrita el 27 de julio de 

2015 mediante contrato FPT No 203 de 2013 

desempeñándose como residente y/o coordinador de obra, 

cuyo objeto fue realizar las obras de señalización turística 

vial en el departamento del Valle del Cauca.  

 

Actividades desarrolladas: 

 

 O

obras de suministro, instalación de señalización.  

 

CUMPLE  

 

- Una certificación de TEVASEÑAL suscrita el 27 de julio de 

2015 mediante contrato FPT No 219 de 2013 

desempeñándose como residente y/o coordinador de obra, 

cuyo objeto fue realizar las obras de señalización turística 

vial en el departamento de Vichada. 

Actividades desarrolladas: 

 

 O

obras de suministro, instalación de señalización.  

 

CUMPLE  

 

Nota: Consultados los archivos de FONTUR se pudo 

verificar la existencia de actas de terminación. 

 

 

 

 

 

 

 

MANTENIMIENTO 

Y SEGURIDAD 

VIAL SAS. 

 

 

Título Profesional: Ingeniero Industrial. 

Nombre: Ivan Jesús Reina   

Exp. Tarjeta Profesional: 17 de Julio de 2003 

Presenta carta de intención: SI 

    

     

    

CUMPLE 

Director de proyecto  

 

- Una certificación de MANTENIMIENTO Y SEGURIDAD 

VIAL suscrita el 28 de julio de 2015 acompañada del acta 

de liquidación del contrato 1556/2010 cuyo objeto El 

suministro y aplicación de pintura acrílica  de tráfico y/o 

base de agua pintura en dos componentes, resina 

termoplástica  y otros elementos de señalización horizontal 

para la red vial de la ciudad de Bogotá.  

 

Actividades desarrolladas: 

 

 O

obras de suministro, instalación de señalización.  

 

CUMPLE 



   
 

 

  

 

 

- Una certificación de MANTENIMIENTO Y SEGURIDAD 

VIAL suscrita el 28 de julio de 2015 acompañada del acta 

de liquidación del contrato 2131900/2013 cuyo objeto fue 

realizar las obras de señalización vial entre el K0+000 al 

K10+200 del tramo Baraya - Colombia, departamento del 

Huila. 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 O

obras de suministro, instalación de señalización.  

 

CUMPLE 

Título Profesional: Ingeniero Civil. 

Nombre: Felix Hernando Segura   

Exp. Tarjeta Profesional: 08 de Octubre de 1980 

Presenta carta de intención: SI 

CUMPLE 

Coordinador de obra. 

 

- Una certificación de MANTENIMIENTO Y SEGURIDAD 

VIAL suscrita el 28 de julio de 2015 acompañada del acta 

de liquidación del contrato 1556/2010 cuyo objeto El 

suministro y aplicación de pintura acrílica  de tráfico y/o 

base de agua pintura en dos componentes, resina 

termoplástica  y otros elementos de señalización horizontal 

para la red vial de la ciudad de Bogotá.  

Actividades desarrolladas: 

 

 O

obras de suministro, instalación de señalización.  

 

CUMPLE 

 

- Una certificación de MANTENIMIENTO Y SEGURIDAD 

VIAL suscrita el 28 de julio de 2015 acompañada del acta 

de liquidación del contrato 2131900/2013 cuyo objeto fue 

realizar las obras de señalización vial entre el K0+000 al 

K10+200 del tramo Baraya - Colombia, departamento del 

Huila. 

Actividades desarrolladas: 

 

 O

obras de suministro, instalación de señalización.  

 

CUMPLE 

 



   
 

 

  

 

PROPONENTES 
EXPERIENCIA 

GENERAL 
PROFESIONALES CLAVE 

 

VERIFICACIÓN 

CONSORCIO 3S-IU 

(3S Ingeniería Especializada 

SAS 50% - Imagen Urbana LTDA 

50%) 

 

 

 

NO CUMPLE 

 

 

NO CUMPLE 

 

 

NO CUMPLE 

HERCAS Publicidad Exterior SAS NO CUMPLE NO CUMPLE 
 

NO CUMPLE 

CONSORCIO DE 

SEÑALIZACION GTV 

(TEVASEÑAL s.a 90% - 

Tecnologías viales aplicadas 

TEVA 10%) 

NO CUMPLE CUMPLE 

 

 

NO CUMPLE 

MANTENIMIENTO Y 

SEGURIDAD VIAL SAS. 
 CUMPLE CUMPLE 

 

CUMPLE 

 
En consecuencia, se concede hasta el día once (11) de agosto de 2015, para que los 

proponentes subsanen y entreguen los documentos que son requisitos habilitantes para seguir en el 

proceso, de acuerdo al cronograma y los requisitos establecidos en la invitación.  Los proponentes 

deberán tener en cuenta lo establecido en el numeral 4.3 Causales de rechazo. 

 

f. Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los documentos y requisitos jurídicos y técnicos 

habilitantes exigidos en los presentes términos de referencia, salvo que se trate de aquellos que 

pueden requerirse. En este evento, será rechazada la propuesta cuando habiendo sido requerido 

el proponente para aclaraciones o presentación de documentos faltantes por FONTUR, no los 

allegue en debida forma y en el término previsto por FONTUR. 

 

COMITÉ EVALUADOR 


